

ÎN PREZENȚA TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU

au fost reluate în plen

LUCRĂRILE SESIUNII MARII ADUNĂRI NAȚIONALE

În prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, joi, 11 decembrie, au fost reluate în plen lucrările sesiunii a IV-a a celei de-a IX-a legislaturi a Marii Adunări Naționale.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au fost întâmpinați, la sosirea în rotunda Palatului Marii Adunări Naționale, cu vii îndelungi aplauze. Cei prezenți au dat glas celor mai alese sentimente de dragoste și stimă cu care deputații, întreaga noastră națiune îl înconjoară pe conducătorul partidului și statului nostru, recunoștinței pentru exemplara sa activitate pusă în slujba împlinirii aspirațiilor de pace, progres și prosperitate ale poporului nostru.

Lucrările sesiunii, au fost deschise de președintele Marii Adunări Naționale, tovarășul Nicolae Giosan.

La propunerea Biroului Marii Adunări Naționale, deputații au adoptat următoarea ordine de zi:

1. Validarea alegerii unor deputați în Marea Adunare Națională;
2. Proiectul Legii Planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1987;
3. Proiectul Legii planului de dezvoltare a agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor

al Republicii Socialiste România pe anul 1987;

4. Proiectul Legii Bugetului de stat al Republicii Socialiste România pe anul 1987;

5. Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe perioada 1 octombrie 1986—30 septembrie 1987;

6. Proiectul Legii privind organizarea Congresului și conferințelor județene ale oamenilor muncii, alegerea și atribuțiile organelor acestora;

7. Proiectul Legii privind organizarea Congresului și conferințelor județene ale țăranilor, ale tuturor oamenilor muncii din agricultură, industria alimentară, silvicultură și gospodărirea apelor, alegerea și atribuțiile organelor acestora;

8. Proiectele de legi pentru aprobarea decretelor cuprinzând norme cu putere de lege emise de Consiliul de Stat.

La primul punct al ordinii de zi, tovarășul Nicolae Mihalache, președintele Comisiei de validare, a prezentat raportul acestei comisii privind validarea alegerii unor deputați în Marea Adunare Națională.

Marea Adunare Națională a validat, în unanimitate, alegerea tovarășului Manole Sechi în Circumscripția electorală nr. 1 Brașov — Cen-

tru, și a tovarăsei Elena Vlăduș în Circumscripția electorală nr. 4 Constanța Nord-Vest.

Cei doi deputați au depus apoi jurământul de credință și devotament față de Republica Socialistă România.

Tovarășul Constantin Dăscălescu, prim-ministru al guvernului, a prezentat expunerea asupra proiectelor Legii Planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1987 și Legii planului de dezvoltare a agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor pe anul 1987; tovarășul Dimitrie Ancuța, viceprim-ministru al guvernului, a prezentat expunerea asupra Proiectului Legii bugetului de stat al Republicii Socialiste România pe anul 1987.

În continuare, tovarășul Manea Mănescu, vicepreședinte al Consiliului de Stat, a prezentat coraportul Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României privind cele trei proiecte de legi.

Raportul comun al comisiilor permanente ale M.A.N., care au examinat și avizat proiectele de legi aflate în discuție, a fost prezentat de tovarăsa Elena Pugna, vicepreședinte al Comisiei pentru industrie și activitatea economico-financiară.

Pe marginea acestor proiecte de legi au luat cuvântul numeroși deputați.

Lucrările sesiunii continuă.

Cuvîntarea tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

la recenta Plenară a C. C. al P. C. R.

Un strălucit program al perfecționării întregii activități economico-sociale a patriei noastre

Așa după cum se cunoaște, în zilele de 9 și 10 decembrie, au avut loc lucrările Plenarei C.C. al P.C.R. unde s-au dezbătut și aprobat documente de mare însemnătate pentru dezvoltarea economico-socială a țării, în al doilea an al cincinalului 1986—1990, documente ce în prealabil au făcut obiect de analiză în înaltele organisme politice și democratice din țara noastră. O importanță inestimabilă, teoretică și practică, are cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, în care sînt abordate cu clarviziune și realism măsurile adoptate de partid și realizările obținute de întregul popor în împlinirea sarcinilor din această etapă, de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate în România. Referindu-se la realizările, în general bune, din 1986, în cuvîntare se apreciază: „Toate aceste rezultate demonstrează, în primul rînd, justetea hotărîrilor Congresului al XIII-lea, a planurilor și programelor pe care le-am adoptat și în acest an cu privire la dezvoltarea în ritm înalt a economiei noastre naționale, a forțelor de producție, a științei, culturii, învățămîntului, la ridicarea, pe această bază, a gradului general de civilizație, a bunăstării materiale și spirituale a întregului nostru popor”. Un

lucru important care se desprinde din activitatea desfășurată în anii construcției socialiste este acela că, partidul nostru acționează în spiritul legităților obiective, că face totul pentru aplicarea acestora la condițiile concrete, specifice din țara noastră.

Referindu-se, în continuare, la obiectivele planurilor și programelor de dezvoltare economico-socială pe 1987 — secretarul general al partidului sublinia: — „Ele corespund pe deplin bazei tehnico-materiale de care dispune societatea noastră, forței puternice colective de oameni ai muncii din toate sectoarele de activitate și, deci, sînt create toate condițiile pentru ca aceste obiective să fie îndeplinite cu succes”. În acest al 8-lea cincinal, străbatem o etapă importantă a dezvoltării economico-sociale a țării, conducerea partidului și statului a inițiat o serie de măsuri accentuîndu-se pe factorii calitativi, ai dezvoltării de tip intensiv. În acest scop, au fost adoptate, în acest an, programe importante privind mai buna organizare a muncii, modernizarea tehnologiilor, îmbunătățirea și perfecționarea normativelor economico-financiare, care alături de cele legate de ridicarea nivelului tehnic și calitativ al

(Continuare în pag. a III-a)



ACTUALITĂȚI

Între 12—14 XII, la Sibiu

Expoziția națională columbofilă

Filiața columbofilă județeană Sibiu, secția agrement, organizează între 12—14 decembrie a.c., în manșelul bazei hipice a C.S.M. Sibiu (str. Vasile Aaron nr. 12), cea de-a 18-a ediție a Expoziției naționale columbofile cu porumbei de agrement. Expoziția poate fi vizitată zilnic între orele 9—20.

Concert-spectacol

Casa de cultură a științei și tehnicii pentru tineret organizează duminică,

14 decembrie 1986, orele 16,30 și 19,30 la Agnita și luni, 15 decembrie, ora 16,30, în sala Thalia din Sibiu, un concert spectacol extraordinar cu participarea solistilor Victor Socaci și Ricky Dandel, acompaniați de formația „Riff”.

Vernisaj

Galeria de artă Bruckenthal vă invită să participați la vernisajul expoziției de gravură Johann Elias Ridinger. Manifestarea va avea loc sîmbătă, 13 XII, ora 11.

Programul salonului județean de artă plastică

Salonul județean de artă plastică al artiștilor profesioniști este deschis, la

Casa artelor, pînă în 20. XII. '86. Expoziția poate fi vizitată zilnic — în afară de luni — între orele 10—12 și 14—16.

Excursie

Casa de cultură a sindicatelor Sibiu, clubul „Amicii munților”, anunță o excursie, pentru duminică, 14 decembrie a.c., ora 9, pe ruta Sibiu — Rășinari, Prislop — Valea Sibișelului. Plecarea din Sibiu, cu tramvaiul.

Invitație la baschet

Sîmbătă, 13 XII de la ora 18 și duminică, 14 XII, de la ora 11, sala C.S.S. din Sibiu va găzdui partidele etapei a X-a a Diviziei A de baschet masculin, în care se vor întîlni C.S.U. Balanța Sibiu și Academia militară București, lidera grupei 7—12.

Teatrul popular din Mediaș, în turneu

Teatrul popular din Mediaș prezintă sîmbătă, 13 XII, spectacolul „Dragostea și revoluția” de Virgil Stoianescu, în regia artistică a lui Constantin Dinischiotu, la Casa de cultură a studenților din Cluj-Napoca.

Expunere

În cadrul „Clubului staționarilor”, mîine, 12 decembrie, ora 18, la „Clubul tineretului” Mediaș are loc expunerea, cu diapozitive, „Impresii din Spania”. Prezintă speologul Iosif Viehmann din Cluj-Napoca.

ACTUALITĂȚI

În atelierul de electronică industrială al întreprinderii „Flamura roșie” Sibiu se execută reparații la echipamentele electronice cu care sînt dotate o bună parte din utilajele de producție ale acestei unități. În fotografie: electroniștii Gheorghe Rădulescu și Marinică Bobănilă, doi dintre tehnicienii cu o bună pregătire profesională, în fața standului de probă

Foto: Fred NUSS

Un strălucit program al perfecționării întregii activități economico-sociale a patriei noastre

(Urmare din pag. 1)

produselor și de creșterea mai accentuată a productivității muncii, conturează direcțiile de acțiune pe etape. Important este faptul că, tovarășul Nicolae Ceaușescu atrage atenția asupra necesității să nu ne împrăștiem forțele și să recurgem, cu ușurință, la practica raportării că am soluționat sute sau mii de măsuri dintr-un program sau altul, până nu am realizat problemele de bază: modernizarea instalațiilor și tehnologiilor, organizarea științifică a muncii în toate sectoarele de activitate, reducerea pe această bază a consumurilor materiale și energetice, creșterea puternică a productivității muncii, ridicarea nivelului tehnic și calitativ al produselor. Iar pentru a înfăptui aceste importante obiective, nu trebuie nici un moment să uităm că trebuie să acționăm numai pe baza celor mai noi cuceriri ale științei și tehnicii în toate domeniile de activitate. Angajarea cu toate forțele în noua revoluție tehnico-științifică, în noua revoluție agrară constituie o necesitate obiectivă pentru înfăptuirea Programului partidului, pentru atingerea stadiului de țară mediu dezvoltată. De aceea, așa cum sublinia secretarul general al partidului — „O atenție deosebită trebuie să acordăm pregătirii cadrelor și forței de muncă. Oamenii sunt hotărâtori! Intrăm într-o etapă nouă de dezvoltare — și această presupune și un nou nivel de pregătire profesională, tehnico-științifică și culturală”.

Intrucât în desfășurarea activității din acest an s-au manifestat și o serie de lipuri, în cuvîntare se scoate în evidență faptul că, există o anumită rămînere în urmă tocmai în domeniul activității practice, organizatorice, deoarece, se localizează în modul de organizare a muncii, în folosirea mijloacelor de care dispunem, în modul de urmărire a realizării tuturor programelor și planurilor de dezvoltare, ca o manifestare a lipsei de răspundere din partea unor cadre de conducere, prin formalism și muncă birocratică. Cu privire la aceste probleme, secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, sublinia: „Nu avem nevoie de justificări! Nu

avem nevoie de hîrtii și de dosare care să demonstreze că nu am putut face un lucru, ci de activitate vie, de pasiune revoluționară pentru soluționarea problemelor!” De aici, rezultă cu toată claritatea importante sarcini ce revin organelor și organizațiilor de partid, de masă și obștești, consiliilor oamenilor muncii din toate unitățile pentru a acționa ferm în direcția perfecționării și îmbunătățirii actului de conducere, de organizare a întregii activități, de creștere a răspunderii, a spiritului revoluționar în îndeplinirea sarcinilor din partea cadrelor, a tuturor oamenilor muncii. În acest sens, trebuie să se acționeze cu toată hotărîrea pentru întărirea și înfăptuirea neabătută a autoconducerii și autogestunii, pentru creșterea rolului consiliilor oamenilor muncii, al adunărilor generale în toate domeniile de activitate. Pe această linie se cere o atenție sporită din partea tuturor factorilor de conducere pentru a pune capăt oricăror forme de risipă, mai ales în domeniul investițiilor, unde se mai realizează construcții supradimensionate și cu cheltuieli nejustificate.

Măsuri hotărîte se impun, în continuare, pe linia perfecționării sistemului de retribuire, prin aplicarea cu fermitate, în toate domeniile, a acordului global care asigură înfăptuirea în practică a principiilor socialiste de retribuire. Cu privire la aceste prevederi conștințite

prin lege, tovarășul Nicolae Ceaușescu a precizat: „Sintem o societate a dreptății sociale! Avem și trebuie să avem în vedere principiile cointeresei materiale; dar trebuie să înțelegem aceste principii în spiritul echității și eticii socialiste! Sub nici o formă nu mai putem permite ca cineva să realizeze venituri fără muncă, nelimitate, iar alții să nu aibă ce minca!”

Desigur, mai avem puține zile pînă la încheierea anului 1986, primul din actualul cincinal și vom trece la înfăptuirea sarcinilor din 1987. Acum rolul hotărîtor îl are activitatea organizatorică, de realizare în viață a tuturor programelor elaborate și aprobate. Dar pentru aceasta trebuie ca anul 1987 să determine o schimbare radicală în activitatea organelor și organizațiilor de partid, a consiliilor oamenilor muncii, a tuturor factorilor de conducere. Oamenii muncii din județul Sibiu, asemenea întregului popor român, au primit cu deplină satisfacție sarcinile și orientările subliniate de tovarășul Nicolae Ceaușescu la Plenara C.C. al P.C.R. și sint hotărîți să acționeze, în mod revoluționar, pentru a încheia cu rezultate cît mai bune acest an și să realizeze ritmic, din primele zile, planul anului viitor, aducîndu-și astfel o contribuție sporită la dezvoltarea economico-socială în profil teritorial, a scumpei noastre patrii Republica Socialistă România.

Organizația democrației și unității socialiste — integrată în problematica localității

„Problemele pe care le ridică perfecționarea muncii organizațiilor democrației și unității socialiste, a comitetului nostru comunal, includ, și pe acelea vizînd mobilizarea oamenilor muncii la îndeplinirea prevederilor de plan din acest an, pentru pregătirea în bune condiții a producției anului viitor, sprijinirea fiecărui colectiv de muncă în efortul lor de a transpune în viață propunerile făcute, în soluționarea deplină și operativă a tot ceea ce preocupă obștea. Adică, însușirea unui stil de muncă propriu, cît mai dinamic, cuprinzător, eficient și pregnant orientat spre materializarea obiectivelor stabilite — așa cum a indicat tovarășul Nicolae Ceaușescu la Plenara Consiliului Național al Frontului Democrației și Unității Socialiste din 8 decembrie a.c.”.

Afirmația aparține tovarășei Angela Breznea, președinta Comitetului comunal Alțina al O.D.U.S. Să vedem, prin prisma hotărîrilor recentei Plenare a Comitetului Central al Organizației Democrației și Unității Socialiste, care sint principalele coordonate ale activității desfășurate în acest an de comitetul comunal?

Profund conștienți de rolul lor, atît comitetul comunal, cît și cele trei comitete ale organizațiilor democrației și unității socialiste au determinat măsuri destinate convingerii tuturor membrilor lor asupra importanței pe care o prezintă sprijinirea, în orele de după program, a lucrărilor agricole și, îndeosebi, mobilizarea acestora la acți-

nile efective din cîmp. Asupra acestor probleme au fost organizate dezbateri în adunări, precum și discuții de la om la om, cînd fiecare locuitor al comunei a fost invitat să-și privească propria muncă pornind de la examenul oferit de membrii ce-și desfășoară activitatea în C.A.P.-uri, la cooperativa de producție, achiziție și desfacerea mărfurilor și oficiul P.T.T.R., care s-au angajat să lucreze suprafețe ocupate cu legume, sfeclă de zahăr, cartofi și porumb. Ce semnifică această angajare? Economic vorbind, aceasta înseamnă că importante suprafețe de teren au produs datorită eforturilor unor oameni al căror loc de muncă nu este țarina. Și mai înseamnă micșorarea corespunzătoare a sarcinilor ce se află pe umerii țăranilor din Alțina, Benești și Ghijasa de Sus, situație îmbunătățită care a influențat direct asupra ritmului și calității lucrărilor pe care ei le-au executat în acest an agricol.

În ce privește creșterea animalelor în gospodăriile proprii acțiunile inițiate se manifestă prin participarea la realizarea sarcinilor din Programul unic de livrare la fondul de stat a produselor agricole, efectuarea unor lucrări edilitar-gospodărești de înfrumusețare a localităților, recuperarea, refolosirea și recondiționarea materialelor. ș.a.

Semnificativ este că, în toate acțiunile, a fost strîns implicat și Consiliul comunal al F.D.U.S., care, cu competență și perseverență, conduce și controfează activitatea Comitetului comunal al O.D.U.S. și a fiecărei organizații, în acest cadru fiind jalonați direcțiile prioritare în lumina cărora sint stabilite măsurile ce urmează a fi înfăptuite prin efortul comun al obștei, cu dorința neștrămutată de a contribui necontenit la îndeplinirea exemplară a programelor adoptate pentru fiecare domeniu și sector de activitate din comună.

Pornind de la hotărîrile recentei plenare, și comitetul comunal Alțina al O.D.U.S. trebuie să-și perfecționeze activitatea de viitor, cu precădere în direcția mobilizării membrilor organizațiilor la îndeplinirea obiectivelor dezvoltării economico-sociale în profil teritorial pe 1987, organizării și desfășurării activității de educație socialistă, de formare a omului nou, cu o înaltă conștiință revoluționară. Lucian JIMAN



Din peisajul urbanistic sibian contemporan

Foto: Fred NUSS

Prin munca continuă și folositoare a oamenilor, ca făcitori ai bunurilor materiale și spirituale, s-au dobîndit valori din ce în ce mai mari, care formează proprietatea întregului popor sau proprietate personală, acumulări ce trebuie apărute cu grijă și răspundere patriotică. Această cu atît mai mult cu cît totalitatea bunurilor care aparțin colectivității sint date în administrarea oamenilor muncii din întreprinderi, cooperative și instituții, iar bunurile gospodărești sint în folosul direct al tuturor membrilor fiecărei familii în parte.

De aceea, grija pentru apărarea mijloacelor de muncă și de producție, a bunurilor patrimoniale în general, trebuie să fie în atenția tuturor, de la copii pînă la vîrstnici, indiferent de locul și activitatea pe care o desfășoară. Așa cum se cunoaște, unul din pericolele necrutătoare îl reprezintă incendiul, care poate să treacă de la prevenit, iar efectele lui anihilate, fapt pentru care în perioada de iarnă, caracterizată printr-o serie de activități preponderent în incinta încăperilor, se impun măsuri de excepție. În rîndurile următoare, prezentăm în sinteză unele din principalele măsuri

de prevenire a incendiilor atît pentru unitățile socialiste cît și pentru gospodăriile populației.

• În toate încăperile unde sint organizate locuri de muncă (indiferent cît aparțin) iluminatul se va face numai electric (de la rețea, fără improvizatii sau cu lanternă) ori cu felinare cu flacără protejată la vînt. Se interzice folosirea, în acest scop, a oricăror mijloace cu flacără deschisă;

• În toate cazurile cînd sint întreruperi temporare (sau accidentale) în instalația electrică se vor scoate (decupla) din circuit toți consumatorii de energie electrică (mașini unelte, aparate de radio, televizoare, reșuri etc.). Motoarele electrice, aparatura, în general toate instalațiile consumatoare vor fi repuse în funcțiune numai după restabilirea circuitului electric. Părăsirea locului de muncă se va face, în mod ob-

Avînd în vedere situațiile de neglijență semnalate, atît din partea unor cetățeni adulți cît și a copiilor nesupravegheați, datorită cărora în ultimul timp s-au produs unele incendii în zonele forestiere și în gospodăriile populației, Comisia tehnică județeană de prevenire și stingere a incendiilor dispune, de asemenea, luarea următoarelor măsuri:

• Se interzice accesul în

Răspundere maximă pentru prevenirea incendiilor

• În cazul folosirii felinarelor, acestea vor fi alimentate cu petrol în timpul zilei, iar aprinderea lor se va face în locuri precise, fără pericol de incendiu sau explozie;

• În locurile cu pericol de explozie — depozite de carburanți și lubrifianti, pivnițe, sau magazii unde pot fi prezente gaze evaporate etc. — vor fi folosite numai lanternele cu baterii. Acolo unde sint prevăzute instalații pentru iluminatul de siguranță sau pentru continuarea lucrului se va asigura funcționarea acestora în mod corespunzător;

obligatoriu, numai după scoaterea din circuit a consumatorilor de energie electrică. Aceste măsuri sint strict necesare și în fiecare gospodărie personală;

• Conducătorii unităților socialiste, membrii consiliilor tehnice de prevenire și stingere a incendiilor, toți conducătorii formațiilor de muncă vor verifica modul cum se respectă măsurile amintite, iar în cazurile de întreruperi în circuitul electric controlul se face imediat, la fața locului.

păduri, pe drumurile forestiere a cetățenilor — inclusiv cu autoturisme și mijloace hipo — fără aprobarea prealabilă a organelor silvice, dată după o minuțioasă instruire. Totodată, este interzis cu desăvîrșire facerea focurilor în păduri, pe drumurile forestiere, la liziera pădurilor și în orice alte locuri neautorizate;

• Se interzice arderea marfoanelor, a ierburilor și a resturilor vegetale de orice fel din cîmp, zonele forestiere și gospodăriile populației;

• Se interzice abaterea de

la traseul stabilit pentru grupurile de turiști, precum și accesul acestora în zonele forestiere din jurul cabanelor și al stațiunilor, cît și al cetățenilor aflați în stațiune. Modificarea traseului stabilit se va face numai cu aprobarea conducătorului stațiunii (cabanei), după ce în prealabil persoanele în cauză au fost instruite sub semnătură cu privire la regulile și normele de prevenire împotriva incendiilor.

Comitetele și birourile executive ale consiliilor populare împreună cu organele silvice, organele de miliție, comisiile tehnice de prevenire și stingere a incendiilor, formațiile civile de pompieri sint chemate să acționeze ferm pentru îndeplinirea întocmai a măsurilor stabilite prin Decizia nr. 388/1986 a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu. Se va trece imediat la instruirea și atenționarea sub semnătură a tuturor șefilor formațiilor de muncitori din fondul forestier, a ciobanilor, cabanierilor, a tuturor celor care activează în această perioadă secetoasă de iarnă, în zonele forestiere.

Grupaj realizat de C. TOPLICEANU cu sprijinul Grupului de pompieri al județului Sibiu

TELEGRAME EXTERNE

• Organizațiile de luptă pentru pace din Olanda au cerut Statelor Unite să pună capăt experiențelor nucleare, iar Uniunii Sovietice să continue aplicarea moratorului său unilateral în acest domeniu.

• La New York s-au încheiat lucrările celei de-a X-a reuniuni anuale a Consiliului economic și comercial americano-sovietic. În cadrul sesiunii plenare de închidere a fost adoptată o rezoluție care exprimă hotărârea membrilor consiliului de a extinde colaborarea dintre U.R.S.S. și S.U.A. în toate domeniile, relatează agenția TASS.

• În încercarea de a escamota fărâdelegile comise de autoritățile rasiste sud-africane și situația generală din R.S.A., guvernul minoritar de la Pretoria a anunțat intensificarea cenzurii impuse asupra presei naționale și străine, informează agențiile internaționale de presă.

Anunțind noile restricții, viceministrul informațiilor, Stoffel Van Der Merwe, a precizat că orice știri privind „tulburările din țară” trebuie aprobate de oficialități guvernamentale de la Pretoria înainte de a fi date publicității.

• Organizația Mondială a Sănătății a anunțat realizarea unui vaccin eficient în tratamentul leprei, una din cele mai grave boli, care afectează în prezent 12 milioane de persoane, în special în Asia, Africa și America Latină, informează agenția Kuna.

Noul vaccin, realizat pe baza ultimelor progrese în biotehnologie, va avea un cost relativ redus și va putea fi produs în cantități mari. Experții O.M.S. speră că acest medicament, împreună cu cele utilizate până acum, va duce la o scădere simțitoare a incidenței bolii.

• Franța a efectuat joi o nouă experiență nucleară subterană în atolul Mururoa, din sudul Oceanului Pacific.

Din 1975 și până în prezent, această țară a procedat la 81 de teste nucleare pe atolul Mururoa, precizează agenția United Press International.

Știri din R. A. Egipt

În localitatea Dikheila, de lângă Alexandria, a fost inaugurat un nou combinat siderurgic, important obiectiv al industriei grele egiptene. El cuprinde o oțelărie de peste 700 000 tone pe an, bazată pe procedeul de reducere directă, și un laminor de bare din oțel cu capacitatea de 430 000 tone.

După cum s-a anunțat în cadrul unui simpozion având drept temă „Dezvoltarea și utilizarea ideală a energiei”, organizat la Cairo, energia electrică generată în Egipt a crescut de la 7 miliarde Kwh în 1971, la 40 miliarde Kwh în 1986, iar cota de consum pentru populație s-a multiplicat de 15 ori, în ultimii 30 de ani. Rețeaua electrică unificată a țării s-a extins continuu în perioada 1951-1985, odată cu instalarea de noi linii electrice și construirea a numeroase stații de transformare.

U.J.E.COOP. SIBIU

ORGANIZEAZĂ sărbătorirea Revelionului 1986-1987 prin unitățile de alimentație publică de la cooperativele:

AGNITA, DUMBRĂVENI, AVRIG, CABANA „FINTINIȚA HAIDUCULUI”, SĂLIȘTE, MIERCUREA SIBIULUI, TĂLMACIU, PODU OLT, RĂȘNARI, CISNĂDIOARA, ORLAT, ȘEICA MARE și altele.

Inscrierile se fac la sediul cooperativei sau la șeful de unitate. — 681 —

I.F.E.T. SIBIU

incadrează:

- IFRONIȘTI;
- CIRCULARIȘTI

pentru platforma Porumbacu, care aparține de sectorul forestier de exploatare Avrig.

Relații suplimentare la I.F.E.T. Sibiu, str. Riului nr. 23, biroul P.I.R.M., telefon 1 43 20, sau sectorul forestier de exploatare Avrig, telefon 5 00 27. — 684 —

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut căel foxterier alb, cap gri și o pată închisă pe spate. Găsitorului recompensă. Telefon 3 36 04.

• Pierdut comanda nr. 490/22 iunie 1986, eliberată de cooperativa Textila Sibiu, pe numele Murg Petru. O declar nulă. (15093)

• Găsit junincă bivola, vîrsta 3 ani, în luna octombrie 1986. Adresați familia Ehrmann Ioan, satul Pelisor nr. 22. (15090)

VINZARI-CUMPARARI

• Vind frigider Arctic mare, mașină spălat cu încălzitor. Închiriez garaj. Telefon 2 78 71. (15088)

• Vind haină blană (damă), excepțională, mărimea 44-46. Telefon 1 60 75. (15083)

• Vind medicamente Segontin 60 mg. Sibiu, telefon 2 88 42. (15082)

• Vind motocicletă Jawa 175. Informații Sibiu, str. Plevnei 3, după ora 14. (15044)

• Vind mașină tricootat „Simac”, fond dublu și simplu. Telefon 4 29 76. (15257)

• Cumpăr ladă frigorifică, nouă sau în stare foarte bună. Sibiu, telefon 2 75 57. (15095)

• Vind medicament Iscador — fiole; anti-tumoral. Informații telefon 2 24 76 — dimineața. (15098)

• Cumpăr garsonieră. Informații Hipodrom II, str. Mîrslău, bloc R 1, ap. 35. (15091)

• Vind picup stereo, marca „Zinfona Türkis” cu tuner HIFI și două boxe, nou; mașină de tricootat cu un pat „Simac D x 2000”, nou, reglator de tensiune combinat cu redresor 1-4 A și transformator curent continuu 1-15 V (R.D.G.), mobilă lemn brad, vopsită, dormitor complet (2500 lei). Str. Gh. Șincai nr. 18 (Spitalul nr. 3), orele 16-20. (14949)

INCHIRIERI

• Tineri căsătoriți caută apartament sau garsonieră pentru închiriat. Telefon 4 03 13. (15259)

• Familie medici, închiriem garsonieră sau cameră — intrare separată, central. Telefon 2 36 20, orele 18-20. (15244)

• Două doctorițe stagiare caută apartament două camere sau garsonieră, central. Telefon 4 26 85. (15270)

OFERTA DE SERVICIU

• Caut, temporar, femeie sau pensionară pentru îngrijire bătrînă. Telefon 2 67 92, orele 17-20. (15089)

ANUNȚURI FAMILIALE

• Colectivul Grădiniței nr. 17 urează tovarășei **RAFLA PAȘTIU** (bucătăreasă), cu ocazia pensionării, sănătate și fericire alături de cei dragi! (15256)

• Cu ocazia pensionării, urăm dragului coleg, **HELMUTH MAURER** — sănătate și fericire! Colectivul I.U.G.T.C. Brașov — secția Sibiu (15264)

• La împlinirea frumoasei vîrste de 75 ani, urez dragului tată **ALEXANDRU LUCA** — ani mulți cu sănătate! Adrian (15133)

• Sintem alături de colegul nostru **Jurgen Kammer**, la greaua pierdere pricinuită de decesul tatălui său. Biroul administrativ și F.C.P. — întreprinderea „Dumbrăva” Sibiu (15285)

• Sintem alături de colega **Ute Kammer**, la greaua pierdere suferită prin decesul soțului. C.C.S.I.T.M.I.U. — colectivul Sibiu (15248)

• Sintem alături de colega noastră **Elena Dumbrăveanu**, greu încercată prin moartea fiului ei **BEBE** — 16 ani — și îi transmitem condoleanțe. Colectivul întreprinderii „Drapelul roșu” (15258)

• Cu nemărginită durere, regretăm dispariția dintre noi a scumpului nostru nas, **GHEORGHE TĂRMONEA** (din Avrig) Nu-l vom uita niciodată! Transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată. Fiii Ioana și Constantin Tărmonea (15253)

• Colectivul unității 10 Casa modei deplînge moartea prematură, după o grea suferință, a colegului **IOAN GROZAVU** și transmite sincere condoleanțe familiei. (15281)

Sintem alături de colegul nostru ing. **Radu Mărginean** în momentul despărțirii de fratele său **ILIE MĂRGINEAN** Colegii de serviciu (15277)

Cu profundă durere, anunț încetarea din viață a scumpei mele soții,

EUGENIA MIGA

— 61 ani —

Înmormintarea — sîmbătă, 13 decembrie, ora 12. Plecarea din str. Ana Ipătescu 16.

Soțul dr. Miga Iustin (15284)

Cu durere în suflet, anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre bunici,

PARASCHIVA DRĂGUȘ

— 92 ani —

din Boița

Înmormintarea — azi, 12 decembrie, ora 13, în Boița. Nepoții — Toma și Veronica Drăguș (15262)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm încetarea din viață a celei care a fost

ANA KERTESZ

— 67 ani —

Înmormintarea — azi, 12 decembrie, ora 12, de la domiciliu.

Cu regret — fiul **Nelu**, nora **Maria** și nepoatele **Corina** și **Dana** (15249)

Aducem un ultim omagiu bunei noastre vecine,

ANA KERTESZ

Sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Locatarii blocului 41, sc. 3, Hipodrom I (15250)

Aducem pe această cale un ultim omagiu fostei noastre vecine,

ELENA BOCUNOVSCI

care s-a stins din viață.

Locatarii blocului T 10, sc. C (15267)

Conducerea și colectivul cooperativei meșteșugărești „Progresul” Sibiu sînt alături de familia **FĂGĂRĂȘANU**, la marea durere pricinuită de pierderea celei care a fost o bună mamă, soție și bunică.

CĂTĂLINA FĂGĂRĂȘANU

Sincere condoleanțe! (15284)

Pios omagiu și neștearsă amintire în memoria celui care a fost

IOAN MEȚIU

Comemorarea — sîmbătă, 13 decembrie 1986, ora 15.30, în str. Ștefan cel Mare 72. Familia (15135)

Cu inimile împietrite de durere, anunțăm trecerea în neființă a mult iubitului nostru soț, tată, socru, bun, și străbunic,

VASILE GLIGOR

— 82 ani —

(Cristian)

Cît ai trăit te-am iubit, cît vom trăi te vom plînge

Înmormintarea — sîmbătă, 13 decembrie 1986, ora 13, în comuna Cristian.

Familia (15230)

Cu aceeași durere în suflet, amintim că la 12 decembrie se împlinesc doi ani de la trecerea în neființă a dragului nostru frate, unchi și cumnat,

prof. IOAN CIOLAN

Comemorarea — vineri, 12 decembrie, ora 18, în str. 1 Mai 33.

Sora Ana, cumnatul și nepoatele (15208)

Soția **Olivia**, fiica **Carmen** și mama **Ileana**, cu aceeași durere în suflet, readucem în memoria rudelor, cumnaților, prietenilor, cadrelor didactice, foștilor elevi, chipul minunatului om ce a format oameni, dascălul

prof. PETRICA TESLARU

Pentru minunații ani petrecuți împreună, îi aducem dragului nostru Petrică pios omagiu de dragoste și recunoștință. Dragostea și respectul sînt neînmururate față de cel care s-a uitat pe sine pentru fericirea celor dragi.

Comemorarea are loc în Mohu, la mormint, în ziua de 14 decembrie ora 12.

(15212)

Cu aceeași durere în suflet, amintim că s-au scurs 3 ani de la săptămîna în care ne-au părăsit cei trei frați.

ANA HAȘEGAN

PARASCHIVA MICUL NICOLAE TĂLMĂCEANU Comemorarea — sîmbătă, 13 decembrie, ora 15.30, în str. Justiției, nr. 7.

Familia (15163)

Readucem în memorie chipul celei care a fost

ALIS CONSTANTINESCU

Comemorarea — sîmbătă, 13 decembrie, ora 14, la mormint. Sora **Mărioara**, fratele **Vasilică** (15261)

Pios omagiu la împlinirea a 6 ani de la decesul neuitatului nostru soț, tată, bunic,

IONEL CHEREGI

(15129)

Pios omagiu și neștearsă amintire celui care a fost

IOAN SANDA

de la al cărui deces se împlinesc 5 ani, azi, 12 decembrie 1986.

Familia (15287)

Cu același regret în suflet, ne amintim de ziua de 12 decembrie, cînd se împlinesc 7 ani de la despărțirea de sufletul nobil al soției, mamei și bunicii noastre

EUGENIA STREZA

(educatoare pensionară) Zîmbetul ei blînd va rămîne ca o rază în inimile noastre.

Familia îndurerată (15252)

• Pios omagiu la împlinirea a 7 ani de la stingerea din viață a celei care a fost

ing. ALICE BUSUIOC

Comemorarea — sîmbătă, 13 decembrie, ora 16, la mormint.

Familia Busuioc (15288)

• Tristă și dureroasă a rămas în inimile noastre ziua de 16 iunie, cînd moartea nemiloasă a răpit dintre noi pe cel mai drag și scump soț, ginere, cumnat și frate,

GICA LAYOȘ

(ospătar)

Zîmbetul său nu mai luminează casele noastre, care au rămas triste și pustii pentru toată viața.

Te vom dori și plînge cît vom trăi.

Comemorarea — duminică, 14 decembrie, ora 14, la mormint.

Soția **Anița**, cumnata **Ioana** (15273)

• Readucem în memorie chipul celui care a fost prietenul nostru

ION BOSNEA

Cristian Ilarie (15160)

• Sîmbătă, 13 decembrie, la ora 15.30, în str. Ștefan cel Mare 72, omagiem comemorarea celui care a fost

MIHAI PODVARCU

Familia (15260)

• Cu aceeași profundă durere, ne amintim de ziua tristă — 20 decembrie — cînd ne-a părăsit bunul nostru

MOISE BĂRSAN

Comemorarea — duminică, 14 decembrie, în comuna Șelimbăr. Familia (15219)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Constantin BOTA, Octavian RUSU, Radu SELEJAN.

REDACȚIA și ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrație — mica publicitate 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu.